
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 августа 2015 года № 273-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 12 июля 2013 года № 246-п «0 Концепции создания 

в Ханты-Мансийском автономном - Югре многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг)) 

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «0 нормативных 
правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш, 

от 12 октября 2005 года № 73-оз «0 Правительстве Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры», в целях приведения нормативного правового 

акта Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года № 246-п «0 Концепции 
создания в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 
многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг» следующие изменения: 

1. В преамбуле, пункте 3 слова «план мероприятий по организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» заменить 

словами «план мероприятий («дорожная карта») по организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2012 -
2015 годы» в соответствующих падежах. 

2. В приложении: 



2 

2.1. В разделе I «Общие положения»: 
2.1.1. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 9 октября 2013 года № 419-п «0 государственной 
программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социально­
экономическое развитие, инвестиции и инновации Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры на 2014-2020 годы»;». 
2.1.2. В абзаце четырнадцатом слова «0 плане мероприятий 

по организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре» заменить словами «0 плане мероприятий («дорожной карте») по 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 

на 2012 - 2015 ГОДЫ».». 
2.2. В разделе III «Характеристика ситуации предоставления 

государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», 

в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в автономном округе»: 

2.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Кроме того, распоряжением Правительства автономного округа 

от 1 декабря 2012 года № 718-рп «0 плане мероприятий («дорожной 
карте») по организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре на 2012-2015 годы» была утверждена схема 
размещения МФЦ, их территориально обособленных структурных 

подразделений и отделений (офисов) привлекаемых организаций на 

территории автономного округа, которой предусмотрено к концу 2015 года 
создание в автономном округе 21 МФЦ, 56 территориально обособленных 
структурных подразделений, а также открытие 4 окон привлекаемых 

организаций. При этом общее количество окон должно составлять 

404 единицы.». 
2.2.2. В абзаце восьмом слова «государственных услуг» 96,75%» 

заменить словами «государственных услуг» 98 %». 
2.3. Абзацы с двенадцатого по семнадцатый раздела IV «Модель 

создания системы (сети) многофункциональных центров в автономном 

округе. Способы их создания» изложить в следующей редакции: 

«в городских округах, административных центрах муниципальных 

районов и населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

района, численностью от 5000 человек и выше создаются муниципальные 
МФЦ; 

в иных населенных пунктах создаются территориально 

обособленные структурные подразделения (офисы) МФЦ. 

В целях обеспечения большего охвата населения услугами МФЦ и 

рационального расходования бюджетных средств наравне с созданием 

нв 



3 

МФЦ территориально обособленных структурных подразделений (офисов) 
в городских округах и удаленных населённых пунктах, входящих в состав 

муниципальных районов, целесообразно использовать имеющуюся 

инфраструктуру организаций, действующих на территории автономного 
округа. При этом могут быть реализованы следующие способы создания 
муниципального МФЦ: 

организация территориально обособленного структурного 

подразделения (офиса) многофункционального центра ( 1 - 2 окна) в 

помещениях администрации муниципального образования (органов 

местного самоуправления), иных часто посещаемых организаций (школ, 

библиотек, учреждений культуры и т.д.); 

организация предоставления государственных и муниципальных 

услуг в привлекаемых организациях. 

Таким образом, система (сеть) МФЦ автономного округа будет 
представлять собой совокупность государственного (уполномоченного) 

МФЦ, муниципальных МФЦ, территориально обособленных структурных 

подразделений (офисов) МФЦ и окон в привлекаемых организациях.». 

2.4. В разделе V «Организация взаимодействия между МФЦ и 
территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами государственных внебюджетных фондов, 

исполнительными органами государственной власти автономного округа, 

органами местного самоуправления муниципальных образований 

автономного округа по вопросам предоставления государственных и 

муниципальных услуг в МФЦ, в том числе с учетом внедрения 

информационно-телекоммуникационных технологий»: 

2.4.1. В абзаце четвертом слово «авторизации» заменить словом 
«аутентификации». 

2.4.2. Абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции: 
«уполномоченным МФЦ автономного округа путем заключения 

соглашений о взаимодействии с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, исполнительными органами государственной 

власти автономного округа, а также договоров с МФЦ и организациями, 

привлекаемыми к реализации его функций; 

МФЦ, действующими на территории муниципальных образований 

автономного округа, путем заключения соглашений о взаимодействии 

с органами местного самоуправления, а также договоров с 

уполномоченным МФЦ.». 

2.4.3. В абзаце восьмом цифры «2013» заменить цифрами «2015». 
2.5. В разделе VI «Система управления качеством государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ»: 

2.5.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Для построения эффективной системы управления 

многофункциональными центрами в автономном округе определены 

нв 

! 



4 

уполномоченный исполнительный орган государственной власти, 

осуществляющий формирование единой политики в области создания и 
развития МФЦ в автономном округе, и МФЦ, уполномоченный 

на заключение соглашений о взаимодействии с федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 

фондов, исполнительными органами государственной власти автономного 
округа, а также на осуществление функций по координации и контролю 

деятельности МФЦ, действующих на территории автономного округа, 

в том числе по:». 

2.5.2. После абзаца третьего дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«заключению 

государственной 

соглашений о взаимодействии 

власти субъектов Российской 

с органами 

Федерации, 

предоставляющими государственные услуги, и с органами местного 

самоуправления, предоставляющими муниципальные услуги; 

участию в качестве оператора региональной системы 

межведомственного электронного взаимодействия при закреплении за ним 

автономным округом функций оператора региональной системы 

межведомственного электронного взаимодействия; 

участию в подготовке перечней государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых в МФЦ;». 

2.5.3. В абзаце четвертом слово «иных» исключить. 
2.5.4. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«ведению реестра заключенных соглашений о взаимодействии, 

договоров с МФЦ, привлекаемыми организациями, реестра указанных 

МФЦ, привлекаемых организаций, а также реестра территориально 

обособленных структурных подразделений (офисов) МФЦ и реестра 

выездов для бесплатного обслуживания заявителей в муниципальных 

образованиях, в которых отсутствуют МФЦ, территориально 

обособленные структурные подразделения (офисы) М Ф Ц и (или) 
привлекаемые организации, с указанием адресов, режимов работы и 

наименования услуг, предоставляемых на их базе;». 

2.6. В абзаце четвертом раздела VII «Организация деятельности по 
информированию граждан и юридических лиц о порядке, способах и 

условиях получения государственных и муниципальных услуг на базе 
МФЦ» слово «разработку» заменить словом «внедрение». 

2. 7. В абзаце первом раздела VIII «Предполагаемые сроки, объемы и 
источники финансирования создания МФЦ в автономном округе» слова «и 

внебюджетных источников финансирования» исключить. 

, "втона,~" 
.J.~"t:I'·,,..,~-·- 614 

Временно исполняющая обязанн с 0 t:,_, 

Губернатора Ханты-Мансийско ~§" ;.\ 

"''~ )"' ;А J), 

нв / 

~-----

И.В.Комарова 


